

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్త విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ : 14-10.2025

సమయం : 19.05 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

1. మంగోలియా అభివృద్ధిలో భారత్ స్థిరమైన, నమ్మకమైన భాగస్వామిగా నిలిచిందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
2. ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో ప్రభుత్వం ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టాలరెన్స్ విధానాన్ని అవలంబించిన హోంమంత్రి అమిత్ షా అన్నారు.
3. బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ 71 మంది అభ్యర్థులతో తన తోలి జాబితాను విడుదల చేసింది.
4. భారత AI మిషన్ లక్ష్యాలను చేరుకోవడంలో ఆంధ్రప్రదేశ్లో గూగుల్ ప్రకటించిన కొత్త గిగావాట్-స్క్రోల్ AI హాబ్ దోహదపడుతుందని ఎలక్ట్రానిక్స్, ఇన్ఫర్మేషన్ టెక్నాలజీల మంత్రి అశ్వని పైష్టవ్ అన్నారు.

FUR REV DAY MANGOLIA PREZ - INDIA

మంగోలియా అభివృద్ధిలో భారత్ స్థిరమైన, నమ్మకమైన భాగస్వామిగా ఉందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈ రోజు న్యూడిల్టీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, మంగోలియా అద్యక్కడు ఖురేల్చుట ఉఖ్యాతి మధ్య ప్రతినిధి స్థాయి చర్చలు జరిగాయి. ఈ సమావేశంలో మానవతా సహాయం, మంగోలియాలో వారసత్వ ప్రదేశాల పునరుద్ధరణ, ఇమ్మిగ్రేషన్, భూగర్భ శాస్త్రం, ఖనిజ వనరులలో సహకారం, డిజిటల్ పరిపూర్వాల భాగస్వామ్యం కోసం ఇరుపక్షాలు అవగాహన ఒప్పందాలు చేసుకున్నాయి. ఈ సందర్భంగా, భారత్, మంగోలియా

ద్వాపాక్షిక సంబంధాల 70వ వార్షికోత్సవాన్ని పురస్కరించుకుని ఇరువురు నాయకులు సంయుక్తంగా స్వారక స్టోంపులను విడుదల చేశారు.

s/b pm modi stamps

మ్యాండిలీలో జరిగిన సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ మాట్లాడుతూ... భారత్, మంగోలియా పౌరులకు ఉచిత ఇ-వీసాలు అందించాలని నిర్ణయించిందని అన్నారు. మంగోలియా నుండి భారత్ కు వచ్చే యువ సాంస్కృతిక రాయబారులకు వార్షిక సందర్భాన స్వాస్థ్య పీఎం అందిస్తుందని అన్నారు. భారత్, మంగోలియా దేశాల మధ్య సంబంధం కేవలం దౌత్యపరమైనది మాత్రమే కాదని, రెండు దేశాల మధ్య ఆత్మియమైన, ఆధ్యాత్మిక బంధం ఉందని మోదీ అన్నారు.

NSD

REV SHAH - NSG

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నాయకత్వంలో ప్రభుత్వం ఉగ్రవాదం పట్ల జీరో టాలరెన్స్ విధానాన్ని అవలంబించిందని హోంమంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. ఉగ్రవాద ముప్పు నుండి దేశాన్ని రక్షించడానికి అనేక చర్యలు తీసుకున్నామని అమిత్ పా అన్నారు.

హర్యానాలోని మనేసర్లో జరిగిన నేషనల్ సెక్యూరిటీ గార్డ్ 41వ వ్యవస్థాపక దినోత్సవాన్ని ఉద్దేశించి అమిత్ పా ప్రసంగిస్తూ... దేశంలో వ్యవస్థికృత నేరాలు, ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొవడంలో NSG ముందంజలో ఉందని అన్నారు. ఉత్తరప్రాదేశ్‌లోని అయోద్యలో నేపణల్ సెక్యూరిటీ గార్డ్ ఒక కేంద్రాన్ని ఏర్పాటు చేస్తుందని ఆయన అన్నారు. ముంబై, చెన్నై, కోలకతా, హైదరాబాద్, అహ్మాదాబాద్ జమ్మూ టాన్స్క్ ఫోర్స్ లో ఇప్పటికే ఆరు NSG హాటలు ఉన్నాయని మంత్రి అన్నారు. ఈ కార్బూకమంలో, ఉగ్రవాదాన్ని ఎదుర్కొవడానికి అధునాతన శిక్షణాను అందించే స్పెషల్ ఆపరేషన్స్ ట్రైనింగ్ సెంటర్కు అమిత్ పా శంకుస్థాపన చేశారు.

BYTE - AMIT SHAH

NSD

Bihar elections

రామున్న బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికలకు భారతీయ జనతా పార్టీ 71 మంది అభ్యర్థులతో తన తోలి జాబితాను విడుదల చేసింది. ఉప ముఖ్యమంత్రి సామూట చౌదరి తారాపూర్ నియోజకవర్గ నుంచి పోటీ చేస్తారు మరీ ఉప ముఖ్యమంత్రి విజయ్ సింగ్ లకీ సరై స్థానం నుంచి పోటీ చేస్తారు. శివాన్ శాసనసభ స్థానం నుంచి బీహార్ ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి మంగళ పాండ్ పోటీ చేస్తారు. బంకీపూర్ స్థానం నుంచి మంత్రి నితిన్ నబిన్ టెట్టియాహ్ స్థానం నుంచి రేణు దేవి బెరంగాబాద్ స్థానం నుంచి త్రివిక్రమ్ సింగ్ పోటీ చేయనున్నారు. జముయ్ శాసనసభ స్థానం నుంచి శైయసి సింగ్ కెంద్రమంత్రి రామ్ కృపాల్ యాదవ్ ధనాపూర్ స్థానం నుంచి బరిల్ నిలుస్తారు. అభ్యర్థుల జాబితాను బిజెపీ కెంద్ర ఎన్నికల కమిటీ ఎంపిక చేసింది.

NSD

దుర్గాపూర్ అత్యాచారం

దుర్గాపూర్ లో పైద్య విద్యార్థిని పై సామూహిక అత్యాచారం జరిగిన ఘటన పై దర్శాపు చేస్తున్న పశ్చిమ బెంగాల్ పోలీసులు ఈరోజు నిందితులను సంఘటన జరిగిన స్థలానికి తీసుకువెళ్లి సంఘటన జరిగిన కమాన్చి ప్రత్యక్షంగా ఇన్నిడెంట్ రీకన్ స్ట్రక్చన్ ద్వారా తెలుసుకున్నారు. ఇద్దరు నిందితులు ఎక్ రియాజుద్దీన్ ఎక్ నసిరుద్దీన్ లను సంఘటన స్థలానికి తీసుకువెళ్లారు అలాగే అదుపు లో ఉన్న బాధితురాలి స్నేహితుడిని కూడా నేర సంఘటన స్థలానికి తీసుకువెళ్లారు.

NSD

W H O

ప్రాథమిక ఆరోగ్య కేంద్రాల ద్వారా ఆరోగ్యకరమైన వృద్ధాప్యం పై ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ W H O ఆగ్నేయసియా ప్రాంత సభ్య దేశాలు కొలంబో డిక్టోరేషన్ ని ఆమోదించాయి. ఈ ప్రాంతంలోని వృద్ధాప్య జనాభా ఆరోగ్యం శ్రేయస్తు మెరుగుపరచడానికి ఈ డిక్టోరేశన్ ని ఆమోదించారు. 2005 నాటికి వృద్ధాప్య జనాభా ఇప్పుడున్న దానికంటే రెట్టింపు అపుతుంది. మన దేశ ఆరోగ్య శాఖ సహాయ మంత్రి అనుప్రియ పట్టెల్ డిల్యూషాచెంట్ డైరెక్టర్ జనరల్ డాక్టర్ టెడ్ రీస్ అధనోమ్ గిబ్రియేసన్ ఇంకా సభ్య దేశాల ఆరోగ్య మంత్రులతో కల్పి 78వ డిల్యూషాచెంట్ ప్రాంతాలు కమిటీ సదస్యులో భాగంగా నిర్వహించిన మంత్రుల రౌండ్ టెమ్పుల్ సమావేశంలో పాల్గొన్నారు

NSD

VAISHNAW GOOGLE AI

భారత AI మిషన్ లక్ష్యాలను చేరుకోవడంలో ఆంధ్రప్రదేశ్ లో గూగుల్ ప్రకటించిన కొత్త గిగావాట్-స్క్ర్యూల్ AI హాబ్ దోహదపడుతుందని ఎలక్ట్రోనిక్స్, ఇన్స్టర్మెంట్లు టెక్నాలజీ మంత్రి అశ్విని వైష్ణవ్ అన్నారు. ఆంధ్రప్రదేశ్ లోని విశాఖపట్నంలో ఒక గిగావాట్-స్క్ర్యూల్ ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్ హాబ్ను స్థాపించడానికి గూగుల్ రాబోయే ఐదు సంవత్సరాలలో 15 బిలియన్ US డాలర్ల భారీ పెట్టుబడిని పెడుతుంది. ఇది అమెరికా అవతల ఏర్పాటు చేసే అతిపెద్ద AI హాబ్ కేంద్రంగా నిలుస్తోంది.

మ్యాథెల్సీలో జరిగిన భారత్ �AI శక్తి కార్యక్రమంలో వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ... AI హాబ్ భారత AI మిషన్కు అనేక విధాలుగా దోహదపడుతుందని అన్నారు. AI నేడు ప్రపంచ పని తీరును మార్చి వేస్తుందని అన్నారు. డిజిటల్ ఆర్డిక వ్యవస్థలో AI సేవలు ప్రథాన సాధనంగా మారనుందని మంత్రి చెప్పారు. దేశంలోని ప్రతిభను, యువత, ఉపాధి సామర్థ్యాన్ని పెంచడానికి AI సేవలను ఉపయోగించాలని కూడా ఆయన అన్నారు.

(BYTE-VAISHNAW

ఈ కార్యక్రమంలో పాగ్లోన్సు కేంద్ర ఆర్థిక మంత్రి నిర్వాలా సీతారామన్ కూడా AI హాబ్ ప్రారంభోత్సవం పట్ల హర్షం వ్యక్తం చేశారు. ఈ ప్రాజెక్ట్ ప్రారంభం వల్ల విధాన రూపకల్పనలో, పాలన పరమైన నిర్దయాలు తీసుకోవడంలో సమతుల్యతను ప్రతిచించిస్తుందని ఆర్థిక మంత్రి చెప్పారు.

BYTE- SITHARAMAN

NSD

CRICKET

ఈరోజు డిలీలోని అరుణ్ జైట్లీ స్టడియంలో జరిగిన రెండవ క్రికెట్ టెస్టు మ్యాచ్ లో భారత్ - వెస్టిండీస్‌ను 7 వికట్లు తేడాతో ఓడించింది. ఈ విజయంతో భారత్ 2-0 తేడాతో సిరీస్ కైవసం చేసుకుంది. 5వ రోజు మొదటి సెప్పనలో భారత బ్యాటర్లు 121 పరుగుల లక్ష్యాన్ని చేదించారు. KL రాహుల్ అజ్యయంగా 58 పరుగులు చేయగా, సాయి సుదర్శన్ 39 పరుగులతో రాణించారు. కుల్హీప్ యాదవ్ - ప్లయర్ ఆఫ్ ది మ్యాచ్ అవార్డును, రవీంద్ర జడేజా - ప్లయర్ ఆఫ్ ది సిరీస్గా ఎంపికయ్యారు, వెస్టిండీస్పై - భారత్ కు ఇది వరుసగా 10వ టెస్ట్ సిరీస్ విజయం

NSD

WEATHER

తెలంగాణ రాష్ట్రంలోని జయశంకర్ భూపాలపల్లితో సహా ములుగు, భద్రాద్రి కొత్తగూడెం, ఖమ్మం, సల్గొండ, సూర్యాపేట, మహాబూబాబాద్, వరంగల్, హనుమకొండ, హైదరాబాద్, మేడ్చల్-మల్కెజిగిరి, నాగర్ కర్కూల్, వనపర్తి జిల్లాల్లోని కొన్ని ప్రాంతాల్లో ఉరుములు, మెరుపులు ఈదురు గాలులతో కూడిన వర్షాలు కురిసే అవకాశం ఉందని హాచ్చరిస్తూ హైదరాబాద్ వాతావరణ కేంద్రం ఎల్లో అలర్ట్ జారీ చేసింది.

PN

FUR REV DAY MANGOLIA PREZ - INDIA

A delegation level talks was held in New Delhi today between Prime Minister Narendra Modi and Mongolia President Khurelsukh Ukhnaa. During the meeting, both sides exchanged MoUs for cooperation in Humanitarian aid, restoration of heritage site in Mongolia, cooperation in immigration, geology and mineral resources, promotion of Cooperatives, and sharing of digital solutions.

On this occasion, both the leaders jointly released the commemorative stamps marking the 70th anniversary of India and Mongolia's bilateral relations.

Addressing a Joint Press conference in New Delhi, Prime Minister Modi said, India has decided to provide free e-visas to Mongolian citizens. He said, India will also sponsor the annual visit of young cultural ambassadors from Mongolia to India. Mr Modi said, the relationship between India and Mongolia is not merely diplomatic but is a soulful and spiritual bond between both the nations. He said, Nalanda University has played a vital role in the development of Buddhism in Mongolia. Mr Modi said, India and Mongolia have decided to bring new energy to this historic relationship by linking Nalanda and Gandan Monastery.

(Byte - Modi)

Prime Minister Modi said, India has been a steadfast and reliable partner in Mongolia's development. He said, the Oil Refinery Project, being built with India's 1.7 billion US dollar line of credit, will provide a new boost to Mongolia's energy security.

On the occasion, Mongolian President Khurelsukh Ukhnaa expressed gratitude to India and Prime Minister Modi for all-around support in the oil refinery project. He said, the MoU on Digital cooperation is also a landmark agreement between India and Mongolia.

President of Mongolia arrived in New Delhi yesterday on a four day visit to India. Earlier in the morning, Mongolian President visited Rajghat and paid tribute to the Father of nation Mahatma Gandhi. The Mongolian President will meet President Droupadi Murmu at Rashtrapati Bhavan today evening and President Murmu will host a banquet in the honour of the visiting dignitary. The President of Mongolia is accompanied by a high-level

delegation comprising Cabinet Ministers, Members of Parliament, senior officials, business leaders, and cultural representatives. This is President Khurelsukh's first visit to India as President.

<><>DIPENDRA/ANUPAM/1356

BS

DP-I

14.10.25

REV SHAH - NSG

Home Minister Amit Shah has said that the government has adopted a zero tolerance policy towards terrorism under the leadership of Prime Minister Narendra Modi. Mr. Shah said, several measures have been taken to protect the country from terrorist threats.

Addressing the 41st Raising Day of the National Security Guard in Manesar, Haryana, Mr Shah said, the NSG has been at the forefront in combating organized crime and terrorism in the country. He said, National Security Guards will establish a hub at Ayodhya in Uttar Pradesh. **The Minister said, six NSG hubs have already been established in Mumbai, Chennai, Kolkata, Hyderabad, Ahmedabad and the Jammu Task Force.** During the event, Mr. Shah laid the foundation stone of the Special Operations Training Centre which will provide advanced training to deal with terrorism.

(BYTE - AMIT SHAH)

<><>DRISTY/PHONE/DIPENDRA/1325

BS

DP-I

14.10.2025

VAISHNAW GOOGLE AI

Electronics and Information Technology Minister Ashwini Vaishnaw today said the new gigawatt-scale AI hub announced by Google in Andhra Pradesh will go a long way in meeting the goals of the India AI mission. Google has announced a massive investment of 15 billion US dollars over the next five years to establish one gigawatt-scale Artificial Intelligence hub in Visakhapatnam, Andhra Pradesh. This is the company's largest AI hub centre outside the United States.

Speaking at the Bharat AI Shakti event in New Delhi, Mr Vaishnaw

said, the AI hub will contribute to the India AI mission in many ways. He said, AI is fundamentally changing the way the world functions today. He urged Google for re-skilling and up-skilling IT professionals at a large scale. The Minister also underlined that AI services are emerging as a major category in the digital economy. He also said that the facility must be used in developing the talent, youth and employment potential of the country in AI services.

(BYTE-VAISHNAW <https://www.youtube.com/live/Fpy9GivgKGg>)

Finance Minister Nirmala Sitharaman also hailed the launch of the AI hub during the event. The Finance Minister asserted, the launch of this project reflects the harmony between progressive policy-making and the dynamism in governance decision-making.

**(BYTE- SITHARAMAN
https://x.com/PTI_News/status/1977983313001460141)**

<><>BHANU/1302

GAURAV

EP-I

14.10.2025

BJP - BIHAR FIRST LIST

BJP has released first list of 71 candidates for upcoming assembly election of Bihar. Deputy Chief Minister Samrat Chaudhary will contest from Tarapur and Deputy CM Vijay Sinha from Lakhisarai seat. Bihar Health Minister Mangal Pandey has been fielded from Siwan assembly constituency. State Minister Nitin Nabin from Bankipur and Renu Devi will contest from Bettiah. Trivikram Singh will try his fate from Aurangabad seat, while Shreyasi Singh will contest from Jamuai assembly seat and former Union Minister Ramkripal Yadav has been given ticket from Danapur seat. The names of the candidates were finalized by the BJP Central Election committee.

<><>ANAND/DIPENDRA/1448 HRS

BHUPENDRA:: KAMINI

DP-II

14.10.25

COLOMBO-DECLARATION

Member States of the World Health Organisation's South-East Asia Region today adopted the Colombo Declaration on "Healthy Ageing through Strengthened Primary Health Care", aimed at improving the health and well-being of the region's ageing population, expected to double by 2050. India's Minister of State for Health, Anupriya Patel, participated in the ministerial round table at the ongoing 78th WHO Regional Committee session in Colombo, alongside WHO Director-General Dr. Tedros Adhanom Ghebreyesus and Health Ministers from the region.

The Declaration calls for embedding healthy ageing in national policies and primary health care systems, ensuring age-responsive services from prevention to long-term and palliative care. It emphasizes combating ageism, strengthening the health workforce, supporting caregivers, and fostering inclusive, resilient, and sustainable health systems. The commitment reflects the importance of keeping older adults healthy and active, enabling them to continue contributing to families, communities, and economies while ensuring dignity, purpose, and inclusion.

<><><>

Dr. Ahmed Muyeen

Farooqi/Colombo/MAIL/1408 HRS

BS :: KAMINI

DP-I

14-10-2025

WB- DURAGAPUR CASE

West Bengal Police today reconstructed the incident involving the gang rape of a medical student in Durgapur. Two accused Sekh Reajuddin, and Sekh Nasiruddin were taken to the spot where the victim was allegedly gang raped. The detained friend of the victim was also taken to the crime spot.

<><><>
KALYAN LAHA/KOLKATA/MAIL/1357
HRS

BHUPENDRA

DP-II

14.10.25

REV TEST CRICKET - INDIA WINS

In Cricket, India defeated West Indies by 7 wickets in the second Test Match at Arun Jaitley Stadium in Delhi today. With this victory, India registered a big clean sweep over West Indies with 2-0. Indian batters pulled an easy chase of 121 runs in the first session of Day 5. Opening batter KL Rahul scored unbeaten 58 runs, while Sai Sudharsan also contributed with 39 runs in the chase. Earlier, India scored 518 runs in their first innings and restricted West Indies for just 248 runs. After getting follow on, the visitors made 390 runs in their second innings, with tons from John Campbell and Shai Hope. West Indies managed to set an average target of 121 runs, which Indian batters covered easily. **Ravindra Jadeja has been named as Player of the Series and Kuldeep Yadav got the Player of the Match award.**

This is India's 10th consecutive Test series victory against West Indies. The win also marks a great beginning to India's home season under the leadership of new skipper Shubman Gill.

KAUMUDEE/CHIRAG/NET/1330 HRS